証券コード：2818

第23期 中間報告書 平成19年4月1日～平成19年9月30日

〒810-0001　福岡市中央区天神三丁目4番5号
電話　092-716-0300（代表）  http://www.pietro.co.jp/

株主優待のご案内

次の基準の保有株式数に応じて年１回贈呈いたします。

株式数 優待内容

平成19年6月にお送りいたしました1,000円相当の商品です。

100株以上～500株未満
500株以上～1,000株未満
1,000株以上

1,000 円相当の当社商品
2,000 円相当の当社商品
3,000 円相当の当社商品

●対象株主様
毎年3月31日現在の当社株主名簿および実質株主名簿に記載された
１単元（100株）以上を保有する株主様。

毎年3月31日現在または9月30日現在の当社株主名簿および実質株主名簿に記載された１単元（100株）以上を保有する
株主様に対し、当社商品を株主優待価格（約10％割引）で、ご購入いただけるご案内を6月または11月にいたします。

●贈呈時期
上記株主名簿に記載されたご住所へ毎年６月中に発送いたします。

通信販売での株主様ご優待価格

株主メモ

4月1日から3月31日まで

3月31日　（なお、中間配当を実施する場合の株主確定日は、9月30日といたします。）

毎年6月

3月31日　（その他、必要がある時には、あらかじめ公告いたします。）

東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部

〒137-8081　東京都江東区東砂七丁目10番11号
三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
電話 0120-232-711（フリーダイヤル）

三菱UFJ信託銀行株式会社　全国各支店　（野村證券株式会社　全国本支店）

電子公告の方法により行います。 ただし、やむを得ない事由により電子公告をすることができない場合は、
日本経済新聞に掲載します。公告掲載は当社ホームページにて行います。

事業年度

配当金受領株主確定日

定時株主総会

株主確定基準日

株主名簿管理人

同事務取扱場所

同連絡先

同取次所

公告の方法

1

2

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

ここに当社第23期中間（平成19年4月1日から平成19年9月30日まで）の

事業の概況についてご報告申し上げます。

当中間期の概況
当中間期におけるわが国の経済は、原油高騰に端を発した原材料高など不安材料を抱えながらも、企業収益の

好調と民間設備投資の底堅さにささえられ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

しかしながら、食品業界および外食業界におきましては、所得が増加しない中での家計の負担増などにより、

個人消費が力強さを欠くとともに、コスト面で原材料価格が上昇するなど、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で、当社グループは、食品事業においてブランド重視の営業を継続するとともに、レスト

ラン事業においては、既存店における集客増とカフェ業態店舗の収益モデルの確立に努めてまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は48億30百万円（前年同期比2.6％減）となり、利益面では、営業利

益4億50百万円（前年同期比16.6％減）、経常利益4億27百万円（前年同期比17.4％減）となりました。一方、中

間純利益は子会社の上海ピエトロ餐飲有限公司の解散決議にともなう法人税等調整額の減少（繰延税金資産の増

加）により3億3百万円（前年同期比13.2％増）となりました。

通期の見通し
今後の経済見通しといたしましては、原油価格の高騰による各種原材料価格上昇の影響が、企業部門と家計部

門の両方に広範囲に及ぶとともに、アメリカ経済の減速の懸念もあり、先行き楽観視できない状況が続くものと

思われます。

食品業界および外食業界におきましては、販売競争の激化はもとより、各種コスト負担増加への対応をめぐり、

一層厳しい状況になるものと思われます。

このような厳しい経営環境の中で、当社グループは、おいしさと素材と製法にこだわったプレミアムシリーズ

「ピエトロファーマーズ」の第一弾としてタマネギの皮を使用した「オニオンティー」を当社レストランおよび通

信販売限定で平成19年10月に新発売し、拡販に取り組んでまいります。また、レストラン事業においては、平成19

年11月にグランドメニューを刷新し、創業以来の人気メニューは残しつつ、近年の人気フェアメニューおよび野

菜が主役のレストラン「ベジェ」の新メニューを採り入れ、新規顧客の開拓と来店率向上に取り組んでまいります。

これらの施策を実行することにより、平成20年3月期の連結業績につきましては、売上高93億10百万円（前期

比1.1％減）、営業利益7億30百万円（前期比10.0％減）、経常利益6億90百万円（前期比9.4％減）、当期純利益4億

20百万円（前期比12.3％増）を予想しております。

代表取締役社長

1,000

800

600

400

200

0
23期中間
（平成19年9月）

22期
（平成19年3月）

21期
（平成18年3月）

20期
（平成17年3月）

19期
（平成16年3月）

通期 中間

811

450

700
622

704

540556
485463

12,000

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0
23期中間
（平成19年9月）

22期
（平成19年3月）

21期
（平成18年3月）

20期
（平成17年3月）

19期
（平成16年3月）

通期 中間

9,411

4,830

10,10210,04310,022

4,9565,2865,2035,192

500

250

0

-1,000
23期中間
（平成19年9月）

22期
（平成19年3月）

21期
（平成18年3月）

20期
（平成17年3月）

19期
（平成16年3月）

通期 中間

267

144

186

△953
△738

373 303

176
172

1,000

800

600

400

200

0
23期中間
（平成19年9月）

22期
（平成19年3月）

21期
（平成18年3月）

20期
（平成17年3月）

19期
（平成16年3月）

通期 中間

761

427

638
540

612
516523

448420

営業利益 （単位：百万円）

中間（当期）純利益又は純損失 （単位：百万円）

売上高 （単位：百万円）

経常利益 （単位：百万円）

特集

両社の業務提携における基本合意内容

日清オイリオグループの会社概要

平成19年９月21日、日清オイリオグループ株式会社と当社は、日清オイリオグループが当社の発行済株式を新たに

19.71％取得（取得後の持株比率は20.02％）し、今後の両社の企業価値向上にむけて業務提携を行うべく基本合意書

を締結いたしました。

現在、この基本合意書に基づき、業務提携の内容を具体的に検討・実施するために、「業務提携委員会」を設置して、

鋭意協議を重ねております。

なお、日清オイリオグループは当社の「その他の関係会社」に、当社は日清オイリオグループの「持分法適用関連会社」

となります。

資本業務提携の目的
日清オイリオグループが当社に資本参加することで両社の信頼関係を構築し、「おいしさ・健康・美」の追求をコアコン

セプトとした日清オイリオグループと、「おいしいものづくり」・「楽しい食べ方の提案」を経営の基本方針とする当社との間で、

それぞれの得意とする経営資源を相互に有効活用し、ドレッシング事業をはじめとした加工食品事業の拡販と両社のブランド

の価値向上にむけて、シナジー効果を最大限発揮することを目的としております。

平成19年9月25日 ピエトロ本社での記者会見

日清オイリオグループ大込社長（右）と村田社長（左）

ピエトロ本社で会見に臨む両社長

1 BASIC AGREEMENT

ドレッシング事業・ブランドの価値向上

2 BASIC AGREEMENT

両社の技術交流による商品開発・製造技術水準の相乗

的向上を推進します。ドレッシングをはじめ、パスタソース、

スープ類等、調味料関連の技術開発を推進します。

商品・技術開発力の強化

3 BASIC AGREEMENT

販売・マーケティング面における両社の協働により、両社

商品の更なる拡販やコラボレーション販促の展開に取り

組みます。

販売・マーケティング活動の強化

4 BASIC AGREEMENT

両社の優位性を活かし、製造および物流コストの低減

を目指します。

コスト競争力の獲得

社　名
事業内容
会社設立
本店所在地
代表者
資本金
従業員数

日清オイリオグループ株式会社
製油事業、ヘルシーフーズ事業、ファインケミカル事業 他
明治40年３月
東京都中央区新川一丁目２３番１号
取締役社長 大込 一男
16,332百万円
1,063名

ドレッシング事業における両社の共通軸である「おい

しさ」の追求を強化・深化しつつ、両社の持つ資源を相互

に活用することで、より高付加価値の商品を開発・上市し

ていきます。また、両社の業務提携による取組みにより、

両社ブランドの独自性を維持しつつ、相乗的なブランド価値

の向上を目指します。

NEW NEW

NEW

ドレッシング

パスタソース

スパドレ ピエトロスープ

ピエトロヨーグルト 通信販売限定

NEW オニオンティー

ソース＆オイル

ピエトロスパゲティ

ノンオイルドレッシング

ピ
エ
ト
ロ
ド
レ
ッ
シ
ン
グ

実
だ
く
さ
ん
ト
マ
ト

カ
ル
ボ
ナ
ー
ラ

き
の
こ

ペ
ペ
ロ
ン
チ
ー
ノ

ご
ま
醤
油
ガ
ー
リ
ッ
ク

ジ
ェ
ノ
ベ
ー
ゼ

た
ら
こ
マ
ヨ
ネ
ー
ズ

パ
ス
タ
ベ
ー
ス
ソ
ー
ス

飲
む
タ
イ
プ 500m

l

オ
リ
ゴ
糖
入
り

食
べ
る
タ
イ
プ

オ
リ
ゴ
糖
入
り 450g

食
べ
る
タ
イ
プ

無
糖 450g

香
味
野
菜
と
デ
ミ
グ
ラ
ス
で

煮
込
ん
だ
ボ
ロ
ネ
ー
ゼ

カ
マ
ン
ベ
ー
ル
チ
ー
ズ
が

豊
か
に
香
る
カ
ル
ボ
ナ
ー
ラ

な
す
と
ひ
き
肉

た
ら
こ
ク
リ
ー
ム

豆
と
か
ぼ
ち
ゃ
の

ス
パ
イ
シ
ー
ト
マ
ト

ラ
イ
ト
タ
イ
プ

グ
リ
ー
ン

中
華

イ
タ
リ
ア
ー
ノ

た
ま
ね
ぎ
フ
レ
ン
チ

ご
ま

し
ょ
う
が

ク
リ
ー
ミ
ィ

梅
し
そ

バ
ル
サ
ミ
コ
し
ょ
う
ゆ

か
ん
き
つ
風
味

中
濃
ソ
ー
ス

辛
ご
ま
ソ
ー
ス

辛
味
ソ
ー
ス

ガ
ー
リ
ッ
ク
オ
イ
ル

牛
バ
ラ
と
野
菜

ミ
ネ
ス
ト
ロ
ー
ネ
ト
マ
ト

コ
ー
ン
チ
ャ
ウ
ダ
ー

コ
ン
ソ
メ
ミ
ル
フ
ィ
ー
ユ

オ
ニ
オ
ン
粒
マ
ス
タ
ー
ド

ビ
ュ
ー
テ
ィ

リ
ラ
ッ
ク
ス

ウ
ォ
ー
ミ
ン
グ

https://www.pietro.co.jp/shopping/

TOPICS 商品ラインナップ

「スパドレカルボナーラ」を新発売

食 品 事 業

“ゆでたスパゲティにまぜるだけ”で簡単においしいパスタ

が出来上がるスパドレシリーズに、新しく「カルボナーラ」が

仲間入りしました。ピエトロのレストランでも大人から子供まで

大人気メニューのカルボナーラ。「スパドレ カルボナーラ」は、

チェダーとゴルゴンゾーラの2種類のチーズに、ブラックペッパー

のアクセントを効かせた濃厚でコクのある味が特徴です。

ご家庭で手軽においしいカルボナーラをお楽しみいただけます。

ピエトロズカフェ新店オープン

レストラン事業

平成19年5月、ピエトロズカフェの3号店として「イオン若松店」

（北九州市若松区二島）が、同年7月に4号店として「ベイサイド

プレイス店」（福岡市博多区築港本町）が新たにオープンいた

しました。

契約農家で栽培した有機豆でつくる一杯立てのコーヒー

は、味・香りともに自慢の一品です。また、ピエトロならで

はのパスタやサラダのほか、焼きたてのパンやデザートな

どバラエティー豊かなメニューをお楽しみいただけます。

イオン若松店（正面入口）

お好きなパンやサラダを
お選びいただけます

連結決算の状況

貸借対照表（要旨） （単位：千円）

科目
第22期中間
平成18年

9月30日現在

第23期中間
平成19年

9月30日現在

第22期期末
平成19年

3月31日現在

〈資産の部〉

流動資産

現金及び預金

預け金

売掛金

たな卸資産

その他

貸倒引当金

固定資産

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

差入敷金保証金

繰延税金資産

その他

貸倒引当金

資産合計

2,603,925

1,148,388

78,042

1,131,778

135,436

127,593

△17,313

6,202,739

4,497,743

12,786

1,692,208

788,157

417,760

497,919

△11,629

8,806,665

2,529,535

1,121,512

86,510

1,018,794

132,619

194,507

△24,409

5,937,466

4,380,892

11,857

1,544,716

759,565

333,695

508,686

△57,230

8,467,001

2,383,442

1,005,280

81,656

1,048,050

145,271

126,060

△22,875

5,837,444

4,298,957

10,857

1,527,629

742,730

325,423

516,511

△57,035

8,220,887

損益計算書（要旨） （単位：千円）

科目
第22期中間
平成18年4月1日～
平成18年9月30日

第23期中間
平成19年4月1日～
平成19年9月30日

第22期期末
平成18年4月1日～
平成19年3月31日

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税金等調整前中間（当期）純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

中間（当期）純利益

4,956,901

2,188,581

2,768,319

2,228,175

540,144

9,308

32,620

516,832

14,009

55,703

475,137

9,896

197,294

267,946

9,411,286

4,253,731

5,157,555

4,346,212

811,342

14,435

64,544

761,233

80,297

171,754

669,775

14,425

281,443

373,907

4,830,147

2,120,949

2,709,198

2,258,455

450,742

6,191

29,789

427,144

－

35,800

391,343

77,414

10,744

303,185

キャッシュ・フロー計算書（要旨） （単位：千円）

科目
第22期中間
平成18年4月1日～
平成18年9月30日

第23期中間
平成19年4月1日～
平成19年9月30日

第22期期末
平成18年4月1日～
平成19年3月31日

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の中間期末（期末）残高

583,893

34,638

△558,891

△1,246

58,394

1,002,266

1,060,661

1,013,434

17,804

△970,651

5,677

66,264

1,002,266

1,068,531

602,691

△70,444

△688,617

1,314

△155,056

1,068,531

913,475

（単位：千円）

科目
第22期中間
平成18年

9月30日現在

第23期中間
平成19年

9月30日現在

第22期期末
平成19年

3月31日現在

〈負債の部〉

流動負債

買掛金

短期借入金

１年以内返済予定長期借入金

未払法人税等

賞与引当金

その他

固定負債

長期借入金

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

その他

負債合計

〈純資産の部〉

株主資本

資本金

資本剰余金

利益剰余金

自己株式

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

為替換算調整勘定

純資産合計

負債純資産合計

3,942,005

627,586

1,300,000

1,281,176

15,247

61,083

656,911

2,215,355

1,711,568

35,687

286,540

181,559

6,157,361

2,683,277

474,400

516,922

1,692,150

△194

△33,973

9,963

△43,937

2,649,303

8,806,665

3,768,633

582,990

1,300,000

1,172,662

16,365

56,485

640,130

1,938,533

1,435,928

30,961

297,241

174,402

5,707,167

2,789,148

474,400

516,922

1,798,110

△284

△29,314

8,312

△37,626

2,759,834

8,467,001

株主資本等変動計算書 第23期中間（平成19年4月1日～平成19年9月30日） （単位：千円）

純資産合計

評価・換算差額等

その他有価証券
評価差額金

為替換算
調整勘定

評価・換算
差額等合計

平成19年3月31日 残高

中間連結会計期間中の変動額

剰余金の配当

中間純利益

株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額（純額）

中間連結会計期間中の変動額合計

平成19年9月30日 残高

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式
株主資本
合計

2,759,834

△78,278

303,185

492

225,398

2,985,232

1,798,110

△78,278

303,185

224,906

2,023,016

△284

－

△284

2,789,148

△78,278

303,185

224,906

3,014,054

8,312

△6,008

△6,008

2,304

△37,626

6,500

6,500

△31,126

△29,314

492

492

△28,821

516,922

－

516,922

474,400

－

474,400

3,219,029

613,363

1,300,000

617,296

84,007

57,187

547,175

2,016,624

1,515,304

34,841

297,575

168,904

5,235,654

3,014,054

474,400

516,922

2,023,016

△284

△28,821

2,304

△31,126

2,985,232

8,220,887

単体決算の状況 会社概要・株式状況

57.87 ％  3,236,039 株

個人その他

32.79 ％  1,833,450 株

その他の法人

8.36 ％  467,700 株

金融機関

0.71 ％  39,541 株

金融商品取引業者

0.27 ％  14,900 株

外国人

会社概要
（平成19年9月30日現在）

役員
（平成19年12月1日現在）

株式の状況
（平成19年9月30日現在）

所有者別株式分布状況
（平成19年9月30日現在）

社　名

英訳名

創　業

会社設立

資本金

従業員数

事業内容

株式会社ピエトロ

PIETRO  Co.,Ltd.

昭和55年12月9日

昭和60年7月29日

4億7440万円

従業員数 180 名

パート・アルバイト 374 名

（1日7.5時間換算の平均雇用人員）

食品事業

レストラン事業

その他の事業（本社ビル等の賃貸）

発行可能株式総数

発行済株式総数

株主数

大株主

18,000,000 株

5,591,630 株

11,793 名

持株数（株）

株式会社ムラタ

村田邦彦

西川啓子

株式会社西日本シティ銀行

株式会社福岡銀行

※平成19年10月12日に、日清オイリオグループ株式会社は株式会
社ムラタと村田邦彦氏から合わせて1,102,500株（株式会社ムラ
タ550,700株、村田邦彦氏551,800株）の普通株式を譲受け、
既存の保有株式と合わせ1,120,000株を保有しております。

1,694,250

931,850

374,580

203,000

70,000

30.30

16.66

6.69

3.63

1.25

出資比率（％）

代表取締役社長

取締役執行役員

取締役執行役員

取締役名誉相談役

取締役

取締役

取締役

常勤監査役

監査役

監査役

執行役員

執行役員

執行役員

村田邦彦

渡邉武一郎（レストラン事業部長）

高橋泰行（社長室長）

西川啓子

上野光典

臼杵昭子

藤野軍次

井上正人

田中良明

岩本滋昌

金成茂雄（食品事業部副部長）

大坪康浩（総務部長）

山本健一（経理部長）

株主名

貸借対照表（要旨） （単位：千円）

科目
第22期中間
平成18年

9月30日現在

第23期中間
平成19年

9月30日現在

第22期期末
平成19年

3月31日現在

〈資産の部〉

流動資産

固定資産

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

資産合計

〈負債の部〉

流動負債

固定負債

負債合計

〈純資産の部〉

株主資本

評価・換算差額等

純資産合計

負債純資産合計

2,349,221

6,834,564

4,448,526

12,644

2,373,393

9,183,785

3,883,486

2,216,518

6,100,005

3,073,816

9,963

3,083,780

9,183,785

2,281,215

6,507,621

4,333,047

11,733

2,162,840

8,788,836

3,699,855

1,939,697

5,639,552

3,140,972

8,312

3,149,284

8,788,836

2,127,852

6,340,703

4,258,127

10,822

2,071,753

8,468,556

3,159,677

2,017,469

5,177,146

3,289,105

2,304

3,291,409

8,468,556

損益計算書（要旨） （単位：千円）

科目
第22期中間
平成18年4月1日～
平成18年9月30日

第23期中間
平成19年4月1日～
平成19年9月30日

第22期期末
平成18年4月1日～
平成19年3月31日

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税引前中間（当期）純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

中間（当期）純利益

4,868,941

2,192,650

2,676,291

2,137,749

538,541

6,291

32,618

512,214

14,009

146,914

379,309

2,600

159,957

216,751

9,234,157

4,249,100

4,985,056

4,157,834

827,222

7,687

64,421

770,488

80,297

364,391

486,394

5,000

197,397

283,996

4,756,847

2,122,191

2,634,656

2,176,404

458,251

2,433

28,230

432,454

－

35,800

396,653

76,396

93,844

226,412

株主資本等変動計算書 第23期中間（平成19年4月1日～平成19年9月30日） （単位：千円）

純資産合計

評価・換算差額等

その他有価証券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

平成19年3月31日 残高

中間会計期間中の変動額

別途積立金の積立額

剰余金の配当

中間純利益

株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額（純額）

中間会計期間中の変動額合計

平成19年9月30日 残高

株主資本

474,400

－

474,400

516,922

－

516,922

516,922

－

516,922

8,150

－

8,150

457,784

△200,000

△78,278

226,412

△51,866

405,917

8,312

△6,008

△6,008

2,304

8,312

△6,008

△6,008

2,304

△284

－

△284

3,149,284

－

△78,278

226,412

△6,008

142,125

3,291,409

3,140,972

－

△78,278

226,412

148,133

3,289,105

2,149,934

－

△78,278

226,412

148,133

2,298,067

1,684,000

200,000

200,000

1,884,000

株主資本
合計

自己株式資本金

資本剰余金

資本準備金
資本剰余金
合計

利益剰余金

利益準備金
その他利益剰余金

別途積立金 繰越利益剰余金

利益剰余金
合計